MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO

ESTADO DO PARANÁ

DECRETO N.º 205/2003 -GAPRE
De 09 de abril de 2003
“Cria órgãos na Estrutura Administrativa da Prefeitura Municipal de Quarto Centenário, em conformidade com a Lei n.º 161, de 28 de março de 2003".

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, JOSÉ PASCHOAL DO PRADO, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a alínea "e", inciso I, do artigo 131 da Lei Orgânica Municipal e considerando o disposto no artigo 17 da Lei n.º 161, de 28 de março de 2003,

DECRETA:

Art. 1º. Ficam criados, a partir de 1º de abril de 2003, dentro das Secretarias especificadas, para complementação da Estrutura Administrativa, órgãos necessários ao funcionamento da Administração Municipal:

I - na Secretaria da Administração:

a) no Departamento de Recursos Humanos:

1. Divisão de Controle de Pessoal e Pagamento;

1.1 Seção de Medicina e Segurança no Trabalho;

2. Divisão de Cargos e Salários;

3. Divisão de Recrutamento e Treinamento;

b) no Departamento de Suprimentos:

1. Divisão de Compras;

2. Divisão de Licitações;

c) no Departamento Administrativo:

1. Divisão de Protocolo e Arquivo;

1.1 Seção de Arquivo Geral;

2. Divisão de Editoração;

3. Divisão de Serviços;

3.1 Seção de Copa e Limpeza;

3.2 Seção de Telefonia Operacional;

4. Divisão de Patrimônio Público;

5. Divisão de Vigilância;

II - na Secretaria da Fazenda:

a) no Departamento de Tesouraria:

1. Divisão de Tesouraria;

2. Divisão de Controle Financeiro Interno;

3. Divisão de Prestação de Contas;

b) no Departamento de Contabilidade:

1. Divisão de Contabilidade;

2. Divisão de Avaliação e Controle Orçamentário;

c) no Departamento de Receitas Municipais:

1. Divisão de Receitas Imobiliárias, outras Receitas e Certidões;

2. Divisão de Contribuição de Melhoria;

3. Divisão de Taxas sobre Atividades Econômicas;

4. Divisão de Dívida Ativa;

5. Divisão de Cadastro e Produção Econômica;

5.1 Seção de Produção Agrícola;

5.2 Seção de Produção Industrial e Serviços;

III - na Secretaria da Saúde:

a) no Departamento de Vigilância em Saúde:

1. Divisão de Vigilância Epidemiológica;

2. Divisão de Vigilância Sanitária;

b) no Departamento de Supervisão da Rede de Serviços em Saúde:

1. Divisão de Controle, Avaliação e Auditoria;
1.1  Seção de Controle Ambulatorial;
1.2  Seção de Controle Hospitalar;
c) no Departamento de Serviços e Ação em Saúde:

1. Divisão de Projetos e Programas;

1.1 Seção de Programas em Saúde;

1.2 Seção de Fisioterapia;

2. Divisão de Odontologia;

3. Divisão de Suprimentos;

4. Unidades de Saúde;

IV - na Secretaria de Ação Social:

a) no Departamento de Ação Social:

1. Divisão de Promoção Humana;

2. Divisão de Desenvolvimento Social;

2.1 Seção de Geração de Renda;

2.2 Seção de Habitação;

2.3 Seção de Ação Comunitária;
2.4 Seção de Cadastro de Clientela;
b) no Departamento de Assistência à Criança e ao Adolescente:

1. Divisão de Atendimento à Criança e ao Adolescente;

V - na Secretaria da Educação, Cultura, Esportes e Lazer:

a) no Departamento de Ensino:

1. Divisão de Assistência Educando;

2. Divisão de Educação Infantil;

3. Divisão de Ensino Fundamental de 1ª a 4ª Séries;

4. Divisão de Educação Especial;

5. Unidades de Ensino;

6. Divisão de Apoio Administrativo;

7. Divisão de Alimentação Escolar;

8. Divisão de Transporte Escolar;

b) no Departamento de Esporte e Lazer:
1. Divisão de Esportes Coletivos;

2. Divisão de Recreação e Lazer;
VI - na Secretaria de Planejamento, Obras e Serviços Públicos:

a) no Departamento de Planejamento:

1. Divisão de Sistema Viário;

2. Divisão de Topografia;

3. Divisão de Desenho e Projetos;

4. Divisão de Controle Urbano;

4.1 Seção de Cadastro Técnico;

b) no Departamento de Obras:

1. Divisão de Edificação e Sinalização;

2. Divisão de Vias Públicas;
3. Divisão de Fiscalização e Posturas;
c) no Departamento de Serviços:

1. Divisão de Iluminação e Mobiliário;

2. Divisão de Edifícios e Equipamentos Comunitários;

3. Divisão de Administração de Cemitérios e Serviços Funerários;

4. Divisão de Limpeza Pública;
5. Divisão de Manutenção de Ruas e Avenidas;
d) no Departamento Rodoviário Municipal:

1. Divisão de Controle de Frotas;

2. Divisão de Almoxarifado;

3. Divisão de Manutenção;
4. Divisão de Garagem;
VII - na Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente:

a) no Departamento do Meio Ambiente:

1. Divisão de Paisagismo;

2. Divisão de Manejo Integrando do Solo e Recursos Naturais;

3. Divisão de Educação Ambiental;

4. Divisão de Fiscalização de Produtos de Origem Animal e Vegetal;

b) no Departamento de Fomento Agropecuário e Desenvolvimento Rural:

1. Divisão de Produção e Fomento;

2. Divisão de Comercialização e Abastecimento;

VIII - na Secretaria de Desenvolvimento Econômico:

a) no Departamento de Indústria e Comércio:

1. Divisão de Desenvolvimento Industrial e Comercial;

2. Divisão de Capacitação de Mão-de-Obra;

b) no Departamento de Turismo:

1. Divisão de Turismo e Feiras.

Parágrafo Único – Será atribuída Função Gratificada às Chefias de Divisão, Unidade de Saúde, Unidade de Ensino e Seção, de conformidade com a Tabela decorrente da Lei nº 159/2003.
Art. 2º. Serão consideradas equivalentes às nomenclaturas dos Órgãos da Estrutura Administrativa, as expressões constantes do Anexo Único deste Decreto.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos, inclusive financeiros, a 1º de abril de 2003, revogadas as disposições em contrário.

.

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Quarto Centenário, 09 de abril de 2003
JOSÉ PASCHOAL DO PRADO

Prefeito Municipal

Decreto205-2003-Cria Órgãos na Estrutura Administrativa
DECRETO N.º 205/2003 -GAPRE
ANEXO ÚNICO

	ESTRUTURA ORGANIZACIONAL
	SIGLA

	Gabinete do Prefeito
	GAPRE

	Coordenação Geral de Governo

Diretoria Geral

Conselho Municipal de Segurança
	COGER

DIRGO

---

	Procuradoria-Geral

Subprocuradoria
	PROGE

SUPRO

	Assessoria de Comunicação
	ASCOM

	Secretaria da Administração

Departamento de Recursos Humanos

Divisão de Controle de Pessoal e Pagamento

Seção de Medicina e Segurança no Trabalho

Divisão de Cargos e Salários

Divisão de Recrutamento e Treinamento

Departamento de Suprimentos

Divisão de Compras

Divisão de Licitações

Departamento Administrativo

Divisão de Protocolo e Arquivo

Seção de Arquivo Geral

Divisão de Editoração

Divisão de Serviços

Seção de Copa e Limpeza

Seção de Telefonia Operacional

Divisão de Patrimônio Público

Divisão de Vigilância
	SEADM

DEREH

DICPP

SEMED

DICAS

DIRET

DESUP

DICOM

DILIC

DEADM

DIPAR

SEARG

DIVED

DISER

SECOL

SETEL

DIPAP

DIVIG

	Secretaria da Fazenda

Departamento de Tesouraria

Divisão de Tesouraria

Divisão de Controle Financeiro Interno

Divisão de Prestação de Contas

Departamento de Contabilidade

Divisão de Contabilidade

Divisão de Avaliação e Controle Orçamentário

Departamento de Receitas Municipais

Divisão de Receitas Imobiliárias, outras Receitas e Certidões

Divisão de Contribuição de Melhoria

Divisão de Taxas sobre Atividades Econômicas

Divisão de Dívida Ativa

Divisão de Cadastro e Produção Econômicas

Seção de Produção Agrícola

Seção de Produção Industrial e Serviços
	SEFAZ

DETES

DITES

DICFI

DIPCO

DECON

DICON

DIACO

DEREM

DIREC

DICME

DITAE

DIDAT

DICPE

SEPAG

SEPIS

	Secretaria da Saúde

Conselho Municipal de Saúde

Departamento de Vigilância em Saúde
Divisão de Vigilância Epidemiológica

Divisão de Vigilância Sanitária

Departamento de Supervisão da Rede de Serviços em Saúde

Divisão de Controle, Avaliação e Auditoria

Seção de Controle Ambulatorial

Seção de Controle Hospitalar

Departamento de Serviços e Ação em Saúde

Divisão de Projetos e Programas

Seção de Programas em Saúde

Seção de Fisioterapia

Divisão de Odontologia

Divisão de Suprimentos

Unidade de Saúde
	SESAU

---

DEVIS

DIVEP

DIVIS

DESUS

DICAA

SECAM

SECOH

DESAS

DIVPP

SEPSA

SEFIS

DIVOD

DISUP

UNISA

	Secretaria da Ação Social

Conselho Municipal de Assistência Social

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente

Conselho Municipal da Habitação

Conselho Municipal do Idoso

Departamento de Ação Social

Divisão de Promoção Humana

Divisão de Desenvolvimento Social

Seção de Geração de Renda

Seção de Habitação

Seção de Ação Comunitária

Seção de Cadastro de Clientela

Departamento de Assistência à Criança e ao Adolescente

Divisão de Atendimento à Criança e ao Adolescente
	SEASO

---

---

---

---

DEPAS

DIVPH

DIDSO

SEGER

SEHAB

SEACO

SECAC

DEACA

DIACA

	Secretaria da Educação, Cultura, Esportes e Lazer

Conselho Municipal de Educação

Conselho de Alimentação Escolar

Conselho Municipal de Acompanhamento e Controle Social do Fundo Municipal de Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental e de Valorização do Magistério

Departamento de Ensino

Divisão de Assistência ao Educando

Divisão de Educação Infantil

Divisão de Ensino Fundamental de 1ª a 4ª séries

Divisão de Educação Especial

Divisão de Alimentação Escolar

Divisão de Transporte Escolar

Divisão de Apoio Administrativo das Unidades de Ensino

Unidades de Ensino

Departamento de Esportes e Lazer

Divisão de Esportes Coletivos

Divisão de Recreação e Lazer
	SECEL

---

---

---

---
DEPEN

DIASE

DIEDI

DIEF1

DIEES

DIALE

DITES

DIAAD

UNIEN

DEPEL

DIECO

DIREL

	Secretaria de Planejamento, Obras e Serviços Públicos

Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano

Conselho Municipal do Plano Diretor

Conselho Municipal de Trânsito

Diretoria Geral

Departamento de Planejamento

Divisão de Sistema Viário

Divisão de Topografia

Divisão de Desenho e Projetos

Divisão de Controle Urbano

Seção de Cadastro Técnico

Departamento de Obras

Divisão de Edificação e Sinalização

Divisão de Vias Públicas

Divisão de Fiscalização e Posturas

Departamento de Serviços

Divisão de Iluminação e Mobiliário

Divisão de Edifícios e Equipamentos Comunitários

Divisão de Administração de Cemitérios e Serviços Funerários

Divisão de Limpeza Pública

Divisão de Manutenção de Ruas e Avenidas

Departamento Rodoviário Municipal

Divisão de Controle de Frotas

Divisão de Almoxarifado

Divisão de Manutenção

Divisão de Garagem
	SEPLA

---

---

---

DIRGP

DEPLA

DISIV

DITOP

DIDEP

DICUR

SECAT

DEPOB

DIESI

DIVIP

DIFIP

DESER

DIVIM

DIEEC

DACSF

DILIP

DIMRA

DEROM

DICOF

DIVAL

DIVMA

DIVGA

	Secretaria da Agricultura e Meio Ambiente

Conselho Municipal do Projeto Paraná 12 Meses

Conselho Municipal de Desenvolvimento Rural

Conselho Municipal do Meio Ambiente

Departamento do Meio Ambiente

Divisão de Paisagismo

Divisão de Manejo Integrado do Solo e Recursos Naturais

Divisão de Educação Ambiental

Divisão de Fiscalização de Produtos de Origem Animal e Vegetal

Departamento de Fomento Agropecuário e Desenvolvimento Rural

Divisão de Produção e Fomento

Divisão de Comercialização e Abastecimento
	SEAMA

---

---

---

DEMAM

DIPAI

DIMIS

DIEAM

DIPOA

DEFAR

DIPFO

DICAB

	Secretaria de Desenvolvimento Econômico

Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico

Conselho Municipal de Turismo

Conselho Municipal do Trabalho

Departamento de Indústria e Comércio

Divisão de Desenvolvimento Industrial e Comercial

Divisão de Capacitação de Mão-de-Obra

Departamento de Turismo

Divisão de Turismo e Feiras
	SEDEC

---

---

---

DEPIC

DIDIC

DICMO

DETUR

DITUF

__________________________________________________________________________________________

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL”

Av. Raposo Tavares, 594 - fone/fax (044) 546-1109

www.quartocentenario.pr.gov.br
QUARTO CENTENÁRIO-PR - CEP 87365000